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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Транспорт – важнейшая составная часть производственной

инфраструктуры горного производства. Значение транспорта с высокой

проходимостью по слабым грунтам возрастает при карьерной технологии

добычи торфа, а также при строительстве трубопроводов, освоении

территорий при небольших объемах перевозок, не оправдывающих

сооружение автомобильных дорог.

В качестве отличительных особенностей функционирования

горнотранспортного агрегата на слабых грунтах следует отметить

транспортирование экскавированного влажного органогенного сырья с

высокой насыпной плотностью по торфяной залежи как слабому грунту с

низкой проходимостью из-за высокой влажности и относительно низкой

прочности, как в естественном, так и частично осушенном состоянии.

Эксплуатационные параметры горнотранспортных агрегатов (ГТА)

определяются этими ограничениями.

Эффективность выполнения транспортных задач зависит от

рационального состава ГТА и конструктивного исполнения транспортного

средства с колесным движителем. Потребительские свойства выпускаемых в

настоящее время транспортных средств, их номенклатура и технический

уровень не в полной мере соответствуют требованиям устойчивого

функционирования на слабых грунтах.

Таким образом, вопросы установления диапазона эффективного

применения транспортных средств высокой проходимости с выбором

предельных размерно-массовых параметров полуприцепа в составе ГТА

многократной проходимости по слабым грунтам, режимами

функционирования в допускаемых областях, анализом процесса

взаимодействия колесных движителей с грунтом и рациональной

комплектацией флотационными шинами являются актуальными.
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Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

развитие теории движения колесных транспортных средств по грунтам с

низкой несущей способностью внесли такие отечественные и зарубежные

ученые как: Агейкин Я.С., Бабков В.Ф., Вольская Н.С., Гуськов В.В.,

Кацыгин В.В., Кутьков, Г.М., Скотников В.А., Хахина А.М., Хитров Е.Г.,

Bekker М.G., Larminie J.C., MacLaurin E., Nuttall J., Priddy J.D., Rowland D.,

Rula A.A., Saarilahti M., Willoughby W.E., Wong J.Y. и ряд других

исследователей. Ими предложены оценочные методы проходимости

транспортного оборудования по слабым грунтам. В настоящее время

требуется дальнейшее развитие исследований проходимости в соответствии с

принципами формирования структуры мобильного комплекса

технологического оборудования и, в частности, с обоснованием режимов

функционирования ГТА в допускаемых областях. В направлении

исследования физико-механических свойств торфяной залежи и торфа и

созданию средств механизации посвящены работы: Амаряна Л.С.,

Булынко М.Г., Зюзина Б.Ф., Корчунова С.С., Ларгина И.Ф., Лиштвана И.И.,

Малков Л.М., Миронова В.А., Михайлова А.В., Опейко Ф.А.,

Самсонова Л.Н., Селеннова В.Г., Солопова С.Г., Танклевского М.М.,

Фомина К.В., Яблонева А.Л. и др. Результаты научных исследований в

обеспечении проходимости транспортных средств через увеличение тягового

усилия трактора или через увеличение его скорости достигли предельных

значений по причине повышенного буксования трактора-тягача. Для

обоснования пределов функционирования транспортных агрегатов в

условиях карьерной добычи торфяного сырья требуется проведение

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью исследования является установление закономерностей

процесса изменения многократной проходимости ГТА по слабым грунтам с

предельной транспортной нагрузкой в соответствии с паспортом прочности

слабого грунта для разработки научно-обоснованного технического решения

в условиях комплексно-механизированного карьера при максимально
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возможной производительности транспортирования влажного насыпного

груза.

Идея исследования заключается в обосновании пределов

функционирования транспортных агрегатов в условиях карьерной добычи

торфяного сырья и оценки предельной транспортной нагрузки при учете

паспорта прочности слабого грунта по критериям предельных значений

нормального давления и прочности на сдвиг верхнего слоя торфяной залежи

для выбора рациональной структуры полуприцепа ГТА при установлении

необходимых и достаточных конструктивных, размерно-массовых и

функциональных параметров.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ результатов теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и обосновать

эксплуатационные требования, предъявляемые к ГТА, предназначенных для

эксплуатации на грунтах с низкой несущей способностью.

2. Провести анализ предельных состояний прочности слабого грунта и

предельной транспортной нагрузки с учетом параметров насыпного груза для

обеспечения многократной проходимости агрегата в условиях комплексно-

механизированного карьера.

3. Провести параметрический анализ структуры ГТА и обосновать

колесную базу, размеры и форму кузова для обеспечения движения при

транспортировании экскавированного торфяного сырья в условиях

комплексно-механизированного карьера.

4. Провести в полевых и лабораторных условиях экспериментальные

исследования по влиянию параметров колесного хода и размерно-массовых

характеристик тракторного полуприцепа на процесс многократной

проходимости агрегата в условиях комплексно-механизированного карьера

при транспортировании экскавированного торфяного сырья.

5. Экспериментально установить размерно-массовые параметры

полуприцепа ГТА и разработать техническое решение по форме кузова
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полуприцепа для транспортирования и эффективной разгрузки

экскавированного торфяного сырья как адгезионно-активного груза.

6. Разработать практические рекомендации по результатам

исследований.

Соответствие паспорту специальности. Тема исследования

соответствует п. 3. «Обоснование и оптимизация параметров и режимов

работы машин и оборудования и их элементов» и п. 4. «Обоснование и выбор

конструктивных и схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи

с горнотехническими условиями, эргономическими и экологическими

требованиями» областям исследований паспорта научной специальности

05.05.06 – Горные машины.

Научная новизна работы:

Разработанные математические модели, отличающиеся учетом

циклического взаимодействия колесных движителей ГТА с деформируемой

опорной поверхностью, позволяющие проводить оценку влияния параметров

полуприцепа и движителей на показатели многократной проходимости

агрегата без критического нарушения несущего слоя слабого грунта и

предельной транспортной нагрузки, дают возможность прогнозировать

многократную проходимость транспортного оборудования в условиях

комплексно-механизированного карьера и разрабатывать практические

рекомендации по ее повышению.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработаны математические модели, отличающиеся учетом

циклического последовательного взаимодействия колесных движителей ГТА

с деформируемой опорной поверхностью, позволяющие проводить оценку

влияния параметров полуприцепа и движителей на показатели многократной

проходимости агрегата без критического нарушения несущего слоя слабого

грунта и предельной транспортной нагрузки, дают возможность

прогнозировать многократную проходимость транспортного оборудования в

условиях комплексно-механизированного карьера.
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2. Разработана математическая модель, описывающая движение ГТА, с

оценкой мгновенных ускорений по значениям сил и моментов, действующих

на агрегат для определения траекторий движения звеньев ГТА при

выполнении транспортной операции в условиях комплексно-

механизированного карьера.

3. На основе проведенных исследований определены рациональные

конструктивные и геометрические параметры тракторного колесного

полуприцепа в составе ГТА. Представлены предложения по дальнейшему

совершенствованию конструкций ГТА.

4. Результаты диссертационной работы приняты к использованию при

разработке новых видов прицепного оборудования многопрофильным

машиностроительным предприятием ООО «Грин-Маш» г. Тверь (акт

внедрения от 19.01.2022).

5. По теме работы получен патент РФ на полезную модель.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

принят комплексный метод исследований, включающий анализ и обобщение

научно-технической и патентной информации, положения теории машин и

механизмов, механики грунтов, проведения экспериментальных

исследований с помощью оригинального экспериментального оборудования

на образцах натурального материала, использования методов планирования

эксперимента и методов математической статистики и регрессионного

анализа с помощью стандартного программного обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Агрегатирование трактора тягового класса 2 т со сдвоенными

колесами и самосвального двухосного полуприцепа со сдвоенными колесами

на радиальных флотационных шинах типоразмера 600/50R22,5 обеспечивает

рациональное значение среднего максимального давления 29 кПа для

многократной проходимости по слабому грунту с учетом предельных

состояний прочности грунта и транспортной нагрузки.
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2. Форма кузова в виде сочетания двух полутрубных поверхностей в

поперечном сечении кузова, обеспечивает снижение уплотнения торфяного

сырья на 10 % и снижение критического угла соскальзывания массы

торфяного сырья до 46°, что в сочетании с перфорацией днища для удаления

излишков жидкости и футеровкой поверхности кузова полиуретаном создает

условия для эффективного транспортирования и разгрузки адгезионно

активного груза.

Достоверность положений, выносимых на защиту, выводов и

результатов подтверждается корректностью постановки задач исследований;

непротиворечивостью их фундаментальным законам и зависимостям;

применением лицензионного программного обеспечения на всех этапах

исследования, качественным и количественным согласованием результатов

теоретических и экспериментальных материалов, удовлетворительными

результатами сопоставления авторских разработок с данными независимых

исследователей, апробированных научных методов экспериментальных

исследований, достаточным объемом экспериментальных данных и

стандартными методами обработки полученных результатов.

Апробация результатов диссертационного исследования проведена

на научно-практических мероприятиях с докладами:

 VII Международный семинар инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2020 (г. Санкт-

Петербург, 2020 г.).

 78-я международная научно-техническая конференция

«Актуальные проблемы современной науки, техники и образования»

(г. Магнитогорск, 2020 г.).

 научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные

ископаемые России и их освоение» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

 ХIХ ежегодная Всероссийская конференция-конкурс молодых

ученых «Актуальные проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург,

2021 г.).
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Связь темы диссертации с научно-техническими программами.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации задач

научной школы «Машины, механизмы и энергообеспечение горного

производства» в Санкт-Петербургском горном университете, а также

соответствует приоритетному направлению развития науки, технологий и

техники Российской Федерации по п. 6 «Рациональное природопользование»

(утв. Указом Президента РФ от 7 июля 2011 г. N 899) и критическим

технологиям Российской Федерации «Технологии поиска, разведки,

разработки месторождений полезных ископаемых и их добычи».

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

разработке программы и методики полевых и лабораторных исследований,

определении параметров при проектировании и реализации новой

конструкции кузова, создании лабораторного стенда штамповых испытаний

верхнего несущего слоя торфяной залежи, организации и проведении

полевых и лабораторных исследований, в анализе полученных результатов и

формировании практических рекомендаций для определения характеристик

ГТА.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 8

печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и

систему цитирования Scopus. Получен 1 патент.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и 5 приложений. Материалы

работы изложены на 166 страницах машинописного текста, включая 24

таблицы, 59 рисунков. Список цитируемой литературы включает 149

источников, из них 54 – на иностранных языках.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ особенностей карьерного способа добычи торфяного

сырья с элементами внутрикарьерного транспорта

Планирование технического процесса связано со специфическими

особенностями торфяного производства, самые значимые из которых –

сезонность производства и большая зависимость процесса от

метеорологических условий.

Технологический процесс добычи торфяного сырья карьерным

способом начинается в весенний период и предусматривает комплекс работ

по подготовке участка к выполнению вскрышных и добычных работ.

До начала работ по выемке торфяного сырья с последующей его

транспортировкой необходимо:

• очистить месторождение от леса, пней, кустарника;

• провести предварительное осушение участка;

• подготовить пути для вывоза экскавированного торфяного сырья;

• определить места складирования торфяного сырья;

• укомплектовать механизированный парк необходимым

количеством выемочного оборудования и горнотранспортных агрегатов,

исходя из объема и дальности перевозки торфяного сырья.

Торфяная залежь при средней плотности в естественном залегании 800-

1100 кг/м
3
по классификации ЕНиР 2-1-1 «Земляные работы» по трудности

разработки относится к I группе и легко разрабатывается механизированным

способом с применением одноковшовых строительных экскаваторов.

Технологическая схема характеризуется использованием горнотранспортного

оборудования цикличного действия: экскаватор (гидравлическая лопата) и

горнотранспортные агрегаты [55].

Одной из задач по разработке месторождений открытым способом

является выбор состава парка экскаваторов и самосвалов, и разработка

алгоритма добычи, который сводит к минимуму транспортные и другие

постоянные расходы [98; 118]. При разработке месторождений карьерным
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способом обычно широко используется традиционная система экскаватор-

самосвал [46, 87]. Добыча торфяного сырья карьерным способом – это

процесс разработки торфяного месторождения с помощью глубокого

карьера, который вырабатывается в один выемочный уступ на всю глубину

торфяной залежи [90].

Для инфраструктуры горного производства транспорт является

важнейшей составной частью, а его устойчивое и эффективное

функционирование – необходимое условие устойчивого развития горной

промышленности страны.

Система включает в себя дискретные циклы выемки-погрузки и

транспортирования, производительность которых характеризуются временем

рабочего цикла.

Процесс добычи торфяного сырья с помощью выемочно-транспортного

комплекса в составе экскаватора и самосвалов является гибким и подходит

для геологически сложных торфяных месторождений различной

конфигурации и глубины залежи. ГТА циклично совершает

транспортирование экскавированного сырья от забоя до отвала, совершая

многократный проезд по месторождению по одной и той же траектории

(рисунок 1). Время цикла ГТА измеряется с момента операции загрузки

кузова транспортного средства экскаватором, ГТА двигается груженым до

места разгрузки, выгружает материал и возвращается порожним к

экскаватору с позиционированием для погрузки [102, 114]. Карьерный

транспорт является связующим звеном в технологическом процессе. От

четкой работы карьерного транспорта зависит эффективность разработки

месторождения. Перемещение карьерных грузов является трудоемким

процессом, от четкости организации которого зависит экономичность всех

других процессов открытых разработок.
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Рисунок 1 – Схема цикличного транспортирования экскавированного сырья от

забоя до отвала

Ряд факторов, влияющих на производительность, такие как модель

экскаватора, модель транспортного агрегата, погодные условия, горно-тех-

нические условия, сменный режим работы, согласование транспортного

агрегата с экскаватором и т.д., были использованы для оценки

производительности с использованием данных времени выемочно-

транспортного цикла.

Использование времени выемочно-транспортного цикла для измерения

производительности карьера сосредоточено на одном из составляющих

общего времени цикла, в то время как другие исследования рассматривают

все компоненты для выявления узких мест в производственной мощности

[72].

Параметры карьера должны обеспечивать эффективное использование

выемочно-транспортного оборудования [71]. Разработку торфяной залежи

рационально вести на всю ее глубину ниже уровня стоянки экскаватора

обратная лопата, рассматриваемого в качестве выемочного оборудования

[35].

Ширина рабочей площадки карьера определяется из условия

свободного размещения оборудования и прохода машин, руководствуясь

нормами технологического проектирования предприятий промышленности

нерудных строительных материалов [72].
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Выбор горнотранспортных агрегатов для транспортирования

экскавированного торфяного сырья при его натуральной влажности должен

соответствовать природным условиям торфяного карьера и обеспечивать

эффективную и безопасную работу на карьере в конкретных горно-

геологических условиях.

При выборе той или иной марки транспортных машин необходимо

руководствоваться [56].

• способностью выбранного ГТА обеспечивать выполнение

транспортной операции;

• возможностью достигнуть максимальных показателей

использования машин в конкретных горнотехнических условиях.

Для эффективной работы выемочно-транспортного комплекса

рекомендуемым соотношением при выборе типоразмера ковша выемочного

экскаватора и кузова транспортного средства является условие погрузки

кузова в 3-5 ковшей (циклов экскавации) [82]. По трудности экскавации

торфяная залежь относится к I категории грунтов и для повышения объемов

добычи на торфяных карьерах, следует использовать гидравлические

гусеничные экскаваторы [27].

Принятая проходка экскаватора (траектория его движения) должна

обеспечивать требуемую ширину разработки карьера [71, 116]. Экскаваторы,

оборудованные обратной лопатой, разрабатывают забой тупиковыми

(траншейными) и боковыми (торцовыми) проходками в зависимости от

условий выемки и проходкой при перемещении зигзагом. При выемке

торфяного сырья со всей глубины торфяной залежи в ковше при срезании

стружки (толщиной 0,10-0,15 м) с откоса забоя происходит перемешивание и

усреднение торфяного сырья, а после осуществляется первичная сепарация

крупных древесных включений, не попавших в выемочный ковш, которые

сбрасываются с откоса на дно карьера [55].

Проходкой при перемещении зигзагом (рисунок 2) экскаватор продви-

гается внутри очертания разработки, вдоль разрабатываемого периметра,
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оставляя позади себя уже выбранную часть залежи, при этом глубина

разработки достигает максимальных значений.

Рисунок 2 – Схема проходки при перемещении экскаватора по зигзагу:

b – ширина передвижки экскаватора, м; lп – длина передвижки экскаватора, м

После выемки торфяное сырье погружается в кузов ГТА. Согласно

обеспечению максимальной производительности процесса технологичным

является перемещение ГТА вдоль выработки для снижения побочных

маневров. Ширина разрабатываемой рабочей площадки по условиям

осушения принимается равной 30 м (рисунок 2) [27, 82, 116].

Проходка при перемещении зигзагом обеспечивает максимальную

производительность экскаватора, что объясняется наименьшим

преодолеваемым стрелой расстоянием и удобной подачей транспортных
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средств под погрузку и минимальными простоями при перемещении и

сменяемости горнотранспортных агрегатов [55].

В горнодобывающей промышленности быстро развиваются системы

внутрикарьерной переработки и транспортирования переработанного сырья

IPCC (In-Pit Crushing and Conveying) [108]. Экономическая эффективность и

высокая надежность систем IPCC по сравнению с традиционными системами

экскаватор-самосвал, делают их более привлекательными для использования

в современных технологиях добычи полезных ископаемых. Данные системы

позволяют проводить первичную переработку сырья, отделить отходы

производства, сократить объемы внутрикарьерных перевозок и транспортные

расходы.

Под операциями внутрикарьерной переработки материалов

подразумеваются все единичные операции по выемке, погрузке, первичному

дроблению, внутримассивному транспортированию и компактированию

сырья.

Ближайшие перспективы промышленного освоения месторождений

торфа для производства продукции агропромышленного и природоохранного

комплексов требуют значительных затрат на сушку экскавированного

торфяного сырья. Для обеспечения заданного качества продукции в условиях

карьерной добычи особое внимание уделяется интенсификации процессов и,

в первую очередь, наиболее продолжительному – естественной сушке

компактированного торфяного сырья [88]. В связи с этим внимание

уделяется исследованиям по концепции ответственной добычи и анализу

существующих и альтернативных подходов к горным работам,

максимальному использованию ценных компонентов месторождения

(основных, второстепенных и сопутствующих).

Применение внутрикарьерных дробильно-транспортных систем

(ВДТС) характеризуются экономической эффективностью, снижением

трудозатрат, затрат на транспортировку, расхода топлива по сравнению с

обычными самосвалами и общеизвестны [107]. Открытая разработка – это
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процесс разработки торфяной залежи путем разработки глубокого карьера с

использованием одного горизонтального уступа [116]. Одной из сложных

проблем ведения горных работ открытым способом является выбор

рационального парка экскаваторов и самосвалов. Эта проблема включает в

себя выбор парка экскаваторов и самосвалов и разработку долгосрочного

графика добычи, минимизирующего транспортные и другие фиксированные

затраты [98]. Глубокая выемка грунта является наиболее экономичным

способом разработки торфяной залежи [144].


[…]


экспериментальных исследований по теме диссертационной работы

определены эксплуатационные требования, предъявляемые к транспортно-

технологическим цикличным системам с многократным проездом по

поверхности грунта с низкой несущей способностью.

2. На основе анализа особенностей транспортирования

экскавированного торфяного сырья колесным транспортом в условиях

торфяного карьера выявлены предельные состояния прочности слабого

грунта с учетом степени осушенности торфяной залежи и наличия верхнего

торфогенного слоя – нормальное сопротивление грунта q>200 кПа, и предел

прочности на сдвиг τ >18 кПа для обеспечения многократной проходимости

средств транспорта с предельной транспортной нагрузкой.

3. На основе анализа многократной проходимости ГТА с учетом

моделей индекса конусности транспортных средств (VCI) и среднего

максимального давления (MMP) определен рациональный типоразмер шин

600/50R22.5 для комплектования полуприцепа ГТА.

4. Разработана структура ГТА как сочетание тягового

энергетического устройства в виде трактора BELARUS-1221.4 тягового

класса 2 т со сдвоенными колесами в сочетании с самосвальным двухосным
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полуприцепом со сдвоенными колесами на радиальных флотационных

шинах.

5. Установлено, что исходя из насыпной плотности перевозимого

экскавированного торфяного сырья в диапазоне 780-810 кг/м
3
рациональный

объем кузова полуприцепа составляет 5-6 м
3
.

6. На основе уравнения Лагранжа 2-го рода разработана

математическая модель движения ГТА по слабым грунтам, позволяющая

рассчитать текущие ускорения по значениям сил и моментов, действующих

на ГТА, для определения траекторий движения звеньев ГТА.

7. Экспериментально установлено, что при разгрузке кузова

полуприцепа с формой, выполненной в виде двух полуцилиндров

постоянного сечения, из согнутых цельных листов, по профилю кривой

наискорейшего спуска – брахистохроны в сочетании с футеровкой

поверхности кузова полиуретаном с низким коэффициентом трения и

хорошими скользящие качествами наблюдается минимальное значение

критического угла соскальзывания массы торфяного сырья 46.

8. Результаты диссертационной работы приняты к использованию

при разработке новых видов прицепного оборудования многопрофильным

машиностроительным предприятием ООО «ГринМаш» г. Тверь (акт

внедрения от 19.01.2022).

9. Результаты диссертационной работы являются основой для

развития комплексных исследований на уровне проектных и научно-

исследовательских работ, направленных на создание оборудования высокой

проходимости при организационных мероприятиях по освоению территорий

со слабыми грунтами, геологоразведке, бурении, добыче полезных

ископаемых с удалением вскрыши, прокладке трубопроводов, строительстве

дорог, зданий и сооружений в зонах северного умеренного климата и

Арктики.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Технические характеристики оборудования

Таблица А.1 – Технические характеристики трактора BELARUS-1221.4

Наименование параметра Значение параметра

Тяговый класс по ГОСТ 27021-86 2

Номинальное тяговое усилие, кН 20

Мощность двигателя, кВт 100

Номинальная частота вращения, мин
-1

2100

Удельный расход топлива при номинальной

мощности, г/кВт·ч
244

Число передач: вперед/назад 16/8

Скорость переднего хода (расчетная) движения

трактора при номинальной частоте вращения

коленчатого вала двигателя, км/ч:

1) наименьшая замедленная

2) наибольшая транспортная

1,70

35,0

Допустимая нагрузка на мосты, кН:

а) на передний

б) на задний

40

60

Масса трактора (эксплуатационная

максимально разрешенная), кг
8000

Дорожный просвет под корпусом заднего

моста (на шинах основной комплектации), мм,

не менее

480

Клиренс, мм 620

Наименьший радиус окружности поворота (с

подтормаживанием), м
5,4

Колесная формула 4К4а

Шины:

- передние колеса

- задние колеса

420/70R24

520/70R38

База трактора, мм 2760± 30

Длина общая, мм 4500

Ширина (по концам полуосей задних колес),мм 2300

Высота по кабине, мм 2850

Размер колеи, мм:

а) по передним колесам

б) по задним колесам

2020±20, 2120 ±20

от 1946 до 2150

Элемент ТСУ Тяговый крюк К1220-28071005
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Таблица А.2 – Технические характеристики прицепа тракторного самосвального

Мордовагромаш 2ПТС-4,5

Наименование параметра Значение параметра

Ширина колеи, мм 1800

Рабочая скорость, до, км/ч 35

Масса конструкционная, кг, не более 1710

Габаритные размеры: длина, мм, не более 5645

Габаритные размеры: ширина, мм, не более 2385

Габаритные размеры: высота, мм, не более 1770

Масса перевозимого груза, кг, не более 4500

Внутренний размеры кузова: длина, мм, не более 4090

Внутренний размеры кузова: ширина, мм, не

более
2230

Внутренний размеры кузова: высота, мм не более 620

Объем кузова, м
3
5,65

Погрузочная высота платформы, мм, не более 1150

Дорожный просвет, мм, не менее 350

Разгрузка прицепа на три стороны

Угол подъема платформы, (назад) 50

Опрокидывающий механизм Гидравлический с

приводом от трактора

Таблица А.3 – Технические характеристики полуприцепа тракторного самосвального

ПСТ-7-1Б «Бобруйскагромаш»

Наименование параметра Значение параметра

Вместимость кузова, м
3
6,0

Габаритные размеры:

Длина, м 4,8

Ширина, м 2,5

Высота, м 1,96

Масса, т 1,77

Транспортная скорость, км/ч 25

Шины 12,8-06.020

Угол опрокидывания кузова, . 50

Трактор, тяг. кл. 1,4

Тип тягово-сцепного устройства

трактора
ТСУ-2/ТСУ-2В
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Таблица А.4 – Технические характеристики полуприцепа тракторного

самосвального Difco Tracked Trailers начального уровня

Наименование параметра Значение параметра

Вместимость кузова, м
3
7

Высота платформы от поверхности,

мм
1450

Высота загрузки, мм 1900

Трактор, тяг. кл. 2,0

Мощность двигателя, кВт 85

Дышло плавающее

Ходовая часть
Резиновые колеса и резино-

металлические гусеницы

Количество осей, шт. 3

Количество колес, шт. 6

Шины 500/50-17

Масса, кг 4000

Полная масса с грузом, кг 10300

Таблица А.5 – Технические характеристики полуприцепа тракторного

самосвального ПТК-3М

Наименование параметра Значение параметра

Грузоподъемность, не менее, кг 10 000

Геометрический объем кузова

(вместимость кузова), м
3

15 (22)

Разгрузка кузова назад, гидравлическая

Угол подъема кузова,  50

Радиус поворота минимальный, м 5

Скорость передвижения, км/ч 11,5-30,0

Давление на грунт с грузом, кПа 30

Масса конструктивная, кг 4660

Габаритные размеры, мм 700023002850

Таблица А.6 – Технические характеристики полуприцепа тракторного

самосвального TRL-30 F

Наименование параметра Значение параметра

Мощность двигателя трактора, л.с. 150

Объем кузова, м
3
28

Масса без груза, кг 5900

Допустимая масса груза, кг 10500

Общая допустимая масса, кг 16400
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Продолжение таблицы А.6

Колеса, шт. 8

Шины 21,3-R24

диаметр, мм 1400

ширина, мм 540

Общая высота, мм 2900

Общая ширина, мм 3450

Общая длина, мм 8750

Высота кузова, мм 1250

Ширина кузова, мм 3350

Длина кузова, мм 6700

Таблица А.7 – Технические характеристики полуприцепа тракторного

самосвального PRONAR T679/4M

Наименование параметра Значение параметра

Грузоподъемность, не менее, кг 8500

Геометрический объем кузова

(вместимость кузова), м
3

4,5

Загрузочная площадь, м
2
7,8

Внутренняя длина кузова (низ/верх), мм 3540/3700

Внутренняя ширина кузова, мм 2210

Разгрузка кузова назад, гидравлическая

Угол подъема кузова, градус 50

Радиус поворота минимальный, м 5

Скорость передвижения, км/ч 11,5-30,0

Колесная колея, мм 1640

Количество осей, шт. 2

Количество колес, шт. 4

Типоразмер шин 400/60-15.5

Давление на грунт с грузом, кПа 70

Толщина металла пола/бортов, мм 4/4

Габаритные размеры, мм 5380/2400/1560

Высота платформы от поверхности, мм 1010

Масса конструктивная, кг 2200
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Количество оборудования выемочно-транспортного комплекса

Для обеспечения бесперебойного функционирования одного

выемочного экскаватора следует определить необходимое количество

горнотранспортных агрегатов.

Число ковшей, необходимое для загрузки кузова тракторного прицепа

(ПБ1):

N = Vкуз ⁄ (qk1),
(ПБ1)

где Vкуз – вместимость кузова тракторного прицепа, 6,0 м
3
[116];

q – геометрическая емкость выемочного ковша торфяного экскаватора, 1,0 м
3

[24];

k1 – коэффициент использования емкости ковша экскаватора, 1,2 [75] (ПБ2)

N = 6 ⁄ (1 · 1,2) = 5 шт. (ПБ2)

Принимаем количество ковшей равное 5 шт.

Время выемки торфяного сырья и погрузки его в тракторный

полуприцеп (ПБ3, ПБ4)

tn = tцэ n, (ПБ3)

tцэ = tк + tгх + tв + tхх.
(ПБ4)

где tцэ – длительность цикла, с;

n – количество циклов (число ковшей);

tк – время копания;

tгх – время поворота экскаватора с полным ковшом;

tв – время выгрузки;

tхх – время поворота в карьер.

tцэ = 20 с; tn = 5 · 20 = 100 c.

Продолжительность рабочего цикла ГТА (ПБ5)

162

Tц = tн + (2L ⁄ vср) + tр.м + tм , (ПБ5)

где tн – время погрузки одного полуприцепа, 100 с (1,7 мин);

L – дальность вывоза торфяного сырья, 1,0 км;

vср – средняя скорость движения ГТА, которую можно условно принять

равной 0,13 км/мин (7,8 км/ч); с учетом состояния поверхности торфяной

залежи,

t р.м – время разгрузки транспорта с маневрированием, 2,0 мин;

tм – время маневрирования на карьере (установка транспорта под погрузку),

1,35 мин.

Tц = 1,7 + (2 · 1,0) ⁄ (0,13) + 2,0 + 1,35 =20,43 мин.

Требуемое количество ГТА для совместной работы с выемочным

экскаватором (ПБ6)

Nтр = Tц ⁄ (tп + tм); (ПБ6)

Nтр = 20,43 ⁄ (1,5 + 1,35) = 7,17 шт.

Принимаем Nпр = 7 шт.

Производительность одного ГТА (м
3
/ч) (ПБ7)

ПГТА = Vкуз · n · kв,
(ПБ7)

где Vкуз – объем кузова полуприцепа, 6,0 м
3
;

n – количество транспортных циклов в час; n = 60/Тц;

Тц – длительность цикла работы одного ГТА, 29 мин.;

kв – коэффициент использования рабочего времени, 0,85.

n = 60 ⁄ 20,43 = 2,94.

С учетом количество транспортных циклов в час

ПГТА = 6,0 · 2,94 · 0,85 = 14,98 м
3
/ч.

Сменная производительность одного ГТА (ПБ8)

Псм = ПГТА · tсм, (ПБ8)

где tсм – время одной смены, 11 ч.
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Сменная производительность

Псм = 6,0 · 2,94 · 0,85 · 11 = 164,76 м
3
/см.

За 1 смену 7 ГТА перевезут объем торфяного сырья Vвыв.см.

Vвыв.см. = Псм Nтр,

Vвыв.см. = 164,76 · 7 = 1 153,3 м
3
.

Коэффициент использования транспортных средств находится в

диапазоне (ПБ9)

0,8 ≤ KИТС ≤ 1,2; (ПБ9)

И находится по формуле (ПБ10)

KИТС = Nпр / Nтр;
(ПБ10)

KИТС = 10 / 10,1 = 0,99.

Коэффициент использования транспортных средств находится в

допустимых границах. Для бесперебойной работы одного выемочного

экскаватора необходимо 10 единиц ГТА.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические параметры перспективного тракторного полуприцепа

Таблица В.1 – Технические параметры перспективного тракторного полуприцепа

Показатель Единица

измерения

Значение

Тип - полуприцеп

Агрегатируемость (тяговый класс трактора) т 2

Тип трактора - колесный

Колесная формула - 4к4а

Номинальное тяговое усилие кН 18-27

Транспортная скорость км/ч 5

Масса снаряженного полуприцепа кг 2650

Полная масса полуприцепа кг 6800

Распределение полной массы по опорам:

- на сцепное устройство трактора

- на оси полуприцепа

-

1200

5600

Количество осей шт. 2

Габаритные размеры:

- длина,

- ширина,

- высота

мм

5650

3425

2000

База полуприцепа мм 4250

Ширина колеи мм 1220

Минимальный радиус поворота м 6

Вместимость кузова м
3
8

Тип кузова

Погрузочная высота по верхней кромке

бортов

мм 2000

Тип подвески -

Тип тягово-сцепного устройства - ТСУ-

2/ТСУ-2В

Направление разгрузки - назад

Шины (сдвоенные) 600/50R22,5

Давление воздуха в шинах кПа 100

Удельное давление колес на грунт при

полной массе

кПа 30
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патент на полезную модель №210696