ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Казакова Юрия Алексеевича «Обоснование и выбор параметров полуприцепа в составе горнотранспортного агрегата многократной проходимости по слабым грунтам» по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Актуальность диссертационной работы Ю. А. Казакова и ее практическая значимость не вызывают сомнений, поскольку направлена на решение важной задачи улучшения транспорта с высокой проходимостью по слабым грунтам, что особенно необходимо при карьерной технологии добычи торфа.

В работе корректно анализируются выдвинутые автором защищаемые положения. Решение поставленных задач представлено в 9 выводах. Полученные результаты характеризуются научной новизной и практической значимостью, что по тексту автореферата обосновывается. Так, результаты диссертационной работы приняты к использованию машиностроительным предприятием.

Важно также отметить большой объем экспериментальных работ, проделанный автором, тщательную проработку полученного материала, теоретическую подачу научной новизны работы. Основные результаты работы представлены в 5 литературных источниках, из которых 1 – патент, 2 работы в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus, и 2 публикации принадлежат Перечню ВАК.

Несколько вопросов:

1. Ваши предложения касаются и верховых и низинных торфяных месторождений?
2. В заключении в п. 2 пишете «...выявлены предельные состояния прочности слабого грунта с учетом степени осушенности торфяной залежи...Какая должна быть степень осушенности (может степень осушения?) и какими параметрами она определяется?

Проведенный анализ автореферата диссертации показал, что представленная работа является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основе результатов исследований изложено научно обоснованное техническое

решение задачи по выбору и обоснованию структуры и параметров полуприцепа ГТА в условиях добычи торфа карьерным способом.

Заключение. Кандидатская диссертация Казакова Юрия Алексеевича «Обоснование и выбор параметров полуприцепа в составе горнотранспортного агрегата многократной проходимости по слабым грунтам», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор Казаков Юрий Алексеевич заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Доктор сельскохозяйственных наук (03.02.13 «почвоведение»), г.н.с. научно-исследовательского центра естественных наук Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет», профессор, чл.-корр. РАН
634061, г.Томск, ул. Киевская 60, т.83822-520099,
E-mail rector@edu.tspu.ru.

8.08.2022

Л.И. Инишева/

Лидия Ивановна Инишева

МЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

М.А. ХАУСТОВА

Подпись удостоверяю